
ROMA 

Prot. U-CU0552-21/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 101 del 21 novembre 2019 (pubblicato il 21 novembre 2019) 

 

Oggetto: “Collettamento delle frazioni di Trasmazzaro e Tonnarella al depuratore di Bocca Arena” 

cod. ID33505 (Delibera CIPE n. 60/2012) – Comune di Mazara del Vallo. 

 Progetto esecutivo “Comune di Mazara del Vallo – Sistema fognario delle acque nere 

al servizio della zona Tonnarella, Trasmazzaro e collegamento alla rete esistente di 

Lungomare Mazzini” 

Ufficio di Direzione dei Lavori. 

  

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTO 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- il D.P.C.M. 07/12/2015 relativo, tra gli altri, all’intervento di che trattasi; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del Decreto legge 18 aprile 2019, 

n. 32; 

PREMESSO  

- che l’intervento “Collettamento delle frazioni di Trasmazzaro e Tonnarella al depuratore di 

Bocca Arena” (cod. ID 33505) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0552-21/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

€ 23.000.000,00 ed è ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle 

acque reflue” del 30 gennaio 2013, che individuava il Comune di Mazara del Vallo quale 

Soggetto Attuatore; 

- che con D.P.C.M. 8 luglio 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 31.07.2015, ai sensi 

dell’articolo 7, comma 7, del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con 

modificazione, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164, la Dott.ssa Vania Contrafatto è stata 

nominata Commissario Straordinario per l’attuazione, tra gli altri, dell’intervento di che trattasi; 

- che con provvedimento del Commissario Straordinario n. 46 del 13.07.2016 l’Ing. Giovanni 

Pizzo è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

- che in data 5/12/2016 il Commissario Straordinario ha stipulato atto di subentro rep. 54353 al 

Comune di Mazara del Vallo nel contratto originario Rep. 586 del 20/2/2015 con il quale il 

Comune di Mazara del Vallo aveva affidato i servizi di Progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al R.T.I. Technital S.p.a. (Capogruppo) e 

Studio Tecnico associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri; 

- che con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella 

G.U. n. 128 del 05.06.2017, ai sensi dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, 

n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è 

stato nominato Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli 

interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 

10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- che per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico è subentrato in tutte 

le attività intraprese dal Commissario Straordinario, già nominato ai sensi dell’art. 7 comma 7 

del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che 

trattasi; 

- che con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n 1 del 26/06/2017 (prot. U-

CU0020, pari data) è stata confermata la nomina dell’Ing. Giovanni Pizzo quale Responsabile 

Unico del Procedimento; 

- che con Provvedimento n° 23/2018 del 12.03.2018 il Commissario Straordinario Unico ha 

approvato il progetto esecutivo denominato “Comune di Mazara del Vallo – Sistema fognario 

delle acque nere al servizio della zona Tonnarella, Trasmazzaro e collegamento alla rete 

esistente di Lungomare Mazzini” per un importo complessivo dell’intervento di € 23.000.000,00 

di cui € 16.845.000,00 per lavori; 

- che in data 28/10/2019, a seguito di procedura di selezione, è stato stipulato il contratto con la 

Zivolo Cav. Francesco Impresa individuale, per l’esecuzione della bonifica bellica sistematica 

terrestre da residuati bellici (BST) nel comune di Mazara del Vallo, propedeutica all’esecuzione 

dei lavori dell’intervento di che trattasi;  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0552-21/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- che in data 14/11/2019 è stato stipulato il contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori con il 

R.T.I. costituito da Eurovega Costruzioni (mandataria), CELI ENERGIA (mandante), 

CEDIT s.r.l. (mandante); 

CONSIDERATO  

- che l’atto di subentro rep. 54353 al Comune di Mazara del Vallo nel contratto originario Rep. 

586 del 20/2/2015 prevede che il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza 

sia espletato dal R.T.I. Technital S.p.a. (Capogruppo) e Studio Tecnico associato Ingg. Giuseppe 

Mineo & Paolo Scravaglieri; 

- che il suddetto atto rep. 54353, con riferimento all’ufficio di Direzione Lavori, esclude le “figure 

di direttore operativo ed ispettore di cantiere che saranno individuate all’interno del personale 

tecnico dell’ente”; 

- che con nota prot. U-CU1398 del 17/10/2019 è stato chiesto al Comune di Mazara del Vallo di 

indicare i nominativi dei dipendenti tecnici comunali per lo svolgimento delle funzioni di 

direttore operativo ed ispettore di cantiere; 

- che a riscontro della suddetta richiesta, il Comune di Mazara del Vallo, con nota prot. 0076334 

del 18/10/2019 acquisita al prot. E-CU3249 di pari data, ha indicato: 

 Direttore Operativo: Geom. Mario D’Agati; 

 Ispettore di cantiere: Geom. Giovanni Pantaleo; 

- che l’incentivo per i suddetti dipendenti tecnici sarà riconosciuto al Comune di Mazara del Vallo 

e determinato sulla base del Regolamentato per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 

approvato con Delibera di Giunta n. 200 del 27/12/2017;    

- che, in relazione al tempo intercorso fra la stipula dell’atto di subentro e l’avvio delle attività, 

con nota prot. U-CU1399 è stato chiesto al R.T.I. Technital S.p.a. (Capogruppo) e Studio Tecnico 

associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri, di rinnovare l’indicazione dei 

professionisti che avrebbero espletato l’incarico, specificando le relative mansioni e le rispettive 

qualificazioni professionali; 

- che, a riscontro della suddetta richiesta il R.T.I. Technital S.p.a. (Capogruppo) e Studio Tecnico 

associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri, con la nota prot. VR/3975 del 13/11/2019 

acquisita al prot. E-CU3630 di pari data, ha comunicato che i professionisti indicati in sede di 

gara per l’espletamento delle attività di direttore lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione non avrebbero potuto svolgere i suddetti incarichi (il primo per gravi motivi di 

salute e il secondo perché non più dipendente della società affidataria) indicando pertanto in 

sostituzione  

 quale Direttore dei Lavori e C.S.E.: Ing. Rocco Ingianni; 

 quale Direttore Operativo aggiunto (non previsto in contratto): Geol. Nicolò Rundo;  

 quale Direttore di Esecuzione del contratto per le attività di bonifica bellica: Ing. Rocco 

Ingianni 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0552-21/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

tutti dipendenti della Technital S.p.A., dei quali venivano altresì trasmessi anche i relativi 

curricula; 

- che il RUP, con nota prot. C-CU0772 del 19/11/2019, ha attestato il possesso da parte dei predetti 

professionisti dei requisiti per l’espletamento delle funzioni richieste e che, pertanto, le predette 

indicazioni risultavano coerenti con gli impegni contrattuali assunti; 

 

    CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

Vista: 

a) la nota del Comune di Mazara del Vallo prot. 0076334 del 18/10/2019 acquisita al prot. E-

CU3249; 

b) la nota prot. VR/3975 del 13/11/2019 del R.T.I. Technital S.p.a. (Capogruppo) e Studio 

Tecnico associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri; 

c) la nota prot. C-CU0772 del 19/11/2019 a firma del RUP, ing. Giovanni Pizzo; 

 

DÀ ATTO 

che l’Ufficio di Direzione dei Lavori di realizzazione dell’intervento denominato “Comune di Mazara 

del Vallo – Sistema fognario delle acque nere al servizio della zona Tonnarella, Trasmazzaro e 

collegamento alla rete esistente di Lungomare Mazzini”, di cui al progetto esecutivo posto a base di 

gara (approvato con Provvedimento n° 23/2018 del 12.03.2018) è così composto: 

- Ing. Rocco Ingianni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trapani al n. 1209 

sez. A, dipendente di Technital S.p.a., e indicato dal R.T.I. Technital S.p.a. (Capogruppo) e 

Studio Tecnico associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri quale professionista che 

espleterà l’incarico di direttore lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 

direttore di esecuzione del contratto per le attività di bonifica bellica; 

- Geom. Sergio D’Agati, dipendente del Comune di Mazara del Vallo e indicato da quest’ultimo 

per l’espletamento dell’incarico di Direttore Operativo; 

- Geol. Nicolò Rundo, iscritto all’Ordine dei Geologi di Sicilia al n. 1433, dipendente di Technital 

S.p.a., e indicato dal R.T.I. Technital S.p.a. (Capogruppo) e Studio Tecnico associato Ingg. 

Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri quale direttore operativo aggiunto; 

- Geom. Giovanni Pantaleo dipendente del Comune di Mazara del Vallo e indicato da 

quest’ultimo per l’espletamento dell’incarico di Ispettore di Cantiere 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al R.T.I. Technital S.p.a. (Capogruppo) e Studio 

Tecnico associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri;  

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0552-21/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

- la trasmissione del presente provvedimento al Comune di Mazara del Vallo, al Geom. Sergio 

D’Agati ed al Geom. Giovanni Pantaleo; 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

